
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 179, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001417, de acordo com o 
Parecer nº 118/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Contrato a ser celebrado entre a UFRGS, através da Faculdade de 
Ciências Econômicas, e o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do 
Sul (TCE-RS), com interveniência da Fundação Empresa-Escola de 
Engenharia da UFRGS - FEEng, objetivando a sistematização de dados, 
desenvolvimento de pesquisas, capacitação de pesquisadores em temas 
socioeconômicos regionais e para garantir a memória da instituição do TCE-
RS. O objeto do contrato está subdividido em cinco componentes: 1) estudos 
e pesquisas aplicados em Economia do Setor Público e Políticas Públicas; 2) 
Revista na área de Economia do Setor Público e Políticas Públicas; 3) 
capacitação de servidores do TCE/RS, através do oferecimento de mestrado 
profissionalizante; 4) curso de extensão no formado MOOC, para os 
servidores do TCE/RS; e 5) Memorial eletrônico do TCE/RS. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


